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Abstrakt
Osvětluji kriticky různé „řezy“ fenoménem českého folku. V émické části práce uvádím

chronologicky aspekty, určující můj vývoj písničkáře z pohledu autora, posluchače a

represivních orgánů. Městský folk se vyvinul z folkového revivalu. Protest song byl hlas

neoficiální, subversivní kultury. Sebe-výzkum zúčastněného pozorovatele dokládám výběrem

textů, fotografiemi, dokumenty a průběžně vznikajícími úvahami. Sleduji generační posun

senzibility, komercializaci, prolínání undergroundu a folklorní inspirace našeho folku.

Zmiňuji roli genů, kulturních memů, snů, podvědomí a imaginaci, kterou folkaři čelili totalitě.

Dnešní folk nezemřel – přelévá se do nových žánrů, vystavených vlivu komodifikace

kulturního průmyslu.

Abstract
My essay deals with phenomenon of Czech folk. Emic part traces chronologically influencing

aspects involving my artistic development from the viewpoint of author, listener and

repressive organs. Urban music developed from the folk revival into the subversive protest

song movement. Auto-ethnographic research of myself as concerned participant merges with

temporary comments, opinions, photographic documentation of generational shift of

sensibility. Commercialisation leads folk movement into the mainstream pop culture. Role of

gens and mems, dreams, subconscious helped folk musicians survive totality regime. Czech

folk is not dead. Emerges at the edge of new subgenres, exposed to commodifications of

cultural industry.
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underground – imaginace – nevědomí – sen – komodifikace – kulturní průmysl

Key words
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5 minut slávy jedné písně

Odraz vlivu českého folku na sociální změnu

Cílem autoetnografického eseje je průnik osobních výpovědí v průběhu času

„odkouzlení“ paradigmat vnímání autorské písňové tvorby prizmatem osobního růstu v síti

vztahů já–ty, my–oni.1 Jsem jeden z řady, dělám hudbu (musicking). Jsem pozorovatel i

pozorovaný. Kytara v mých rukou je multižánrový orchestřík, který mi zní v hlavě během

komponování. Etnomuzikologické úvahy2, podložené citacemi, prokládám průběžně

konkrétními „definicemi“ ve světle vlivu písně na společenskou změnu. Středobodem

autoetnografického výzkumu jsem já sám.

Rozeberu kulturní představy hudebníků jako sociální skupiny a hudební významy

v dynamice kulturní historie, proměny Self (autentického Já) jako subversivního narativu

nenásilného odporu v čase „bodu zlomu“. Émický (emic) popis jevu vychází z představ aktérů

jednání, z jejich vlastního chápání a rozlišování. Je závislý na kontextu dané kultury. Vychází

v popisu jevu z „domorodých kategorií” (folk categories), jimiž se zejména menšiny odlišují

od většinové společnosti.

V émické části práce uvádím chronologicky vlivy prostředí na můj umělecký růst.

V druhé části posuzuji různé „řezy“ fenoménem českého folku. Teoretické úvahy,

podložené citacemi, prokládám průběžně konkrétními „definicemi“, které vznikaly během

úvah o vlivu písně na společenskou změnu. Je třeba je číst v průmětu dříve řečeného – samy o

sobě mají omezenou platnost. Písnička vzniká v pološeru tajemství, imaginace a vnuknutí,

vymyká se normativnímu zkoumání.

Průmětem chronologického a diachronního přístupu k tématu vzniká amalgám názorů,

kterými jsem podroboval svůj vlastní vývoj písničkáře z pohledu autora, posluchače a

represivních orgánů.

Hudba je symbolický jazyk, ale její povozování vyžaduje jistou míru zručnosti a

průpravy. Písňový text je demokratický, přístupný všem. Dodává písni obecně srozumitelný

1 Oni je zástupný symbol, používaný pro souhrnné označení nositelů útlaku: komunisty, úřady, zbabělce, udavače atd.
2 „Etnomuzikologie může být definována jako věda (logos) o hudbě (mousiké) skupin lidí (ethnos), zvláště pak těch, které
sdílejí společný jazyk, jinými slovy skupin kulturně-etnických… Zvuková epistemologie kultury je způsob poznávání světa
prostřednictvím zvuku, a to v rovnováze s poznáváním vizuálním a verbálním… R. Murray Schafer a jeho projekt zvukové
krajiny (World Soundscape Project) nazval akustkou ekologií a vybídl hudebníky, aby naslouchali hudební krajině
(soundscape) jako kompozici, za níž nesou určitou etickou zodpovědnost “ (Rice 2020: 16, 119 ).
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význam. Na hraně múzických aspektů doprovodu a básnicky uchopené reality se odehrává

sdílení společně cítěných významů.

Hodlám kriticky osvětlit fenomén svého pojetí folku, vyhraněný do polemických

kapitol. Téma výzkumu pro mne není nové. Průběžně jsem si psal polemické úvahy o smyslu

vlastní tvorby a postavení písničkáře. Uvádím je v neretušované podobě, abych doložil

dobově podmíněné názory, dokládající přesah mého písničkaření do společenského kontextu.

Můj vývoj probíhal překotně, živelně a nesoustavně. Neodvažuji se předstírat

akademickou erudici. Dávám přednost plynulosti čtenářského zážitku. Vlastní pokusy o

definici folkové písně uvádím průběžně v druhé části studie tučným písmem.

Žánrově jde o volnou úvahu, sebezkoumání, komentovaný esej, zaměřený na dosud

nezmapované aspekty etnomuzikologie. Citáty uvádím jako reference, doplnění subjektivních

úvah, pokud přispívají k osvětlení mých inspirací. Sebekritický náhled na mediálně vděčný

obraz folkové „legendy“ převrací dvě strany téže mince: titěrnost písně v perspektivě dějin a

její velikost z odstupu, který přináší teprve historiografie. V sebeničivé kombinaci entuziasmu

a skepse spatřuji hlavní rys, vydělující mne z pozadí českého folku.

„Folková scéna byla jako rajská zahrada, kterou jsem musel stejně jako Adam opustit. Byla

příliš dokonalá… Duševní stav národa měl už brzy projít změnou… Svět byl plnej hřmění,

orámovanej klikatými blesky. Spousta lidí si ho vyložila špatně a už nikdy ho pak nepochopila.

Vstoupil jsem přímo do něj. Byla otevřenej dokořán. Ale jedna věc byla jasná. Nejenže ten svět neřídil

Bůh, ale neřídil ho ani ďábel.“ (Dylan, 2015: 271)

„Kultury mohou být studovány ze dvou hledisek: jedno, orientované na hledisko účastníka

v kultuře, se nazývá émické, druhé, týkající se hlediska pozorovatele, je označováno jako

etické…Émický přístup se zaměřuje na výzkum kulturních jevů z pohledu členů studované společnosti

a na kritéria, jež členové společnosti pokládají za důležitá. Jde tedy o chápání kultury zevnitř…

Převažuje-li přístup etický, bude antropologické bádání o člověku a kultuře vykazovat tendence

k vědeckosti. Jestliže však badatelé určí jako primární perspektivu émickou, budou mít sklon kulturu

pojímat jako text, který lze pouze číst a interpretovat… V antropologii jako vědě o kultuře musíme

pracovat s oběma perspektivami – émickou i etickou… Je empiricky prokázáno, že émické a etické

koncepce mnohdy nekorelují. Často jsou dokonce v přímé opozici. Poznání studované kultury však

tím neutrpí, naopak se prohloubí, K povinnostem badatele proto patří odhalovat nesrovnalosti a

protikladná tvrzení mezi émickými a etickými verzemi popisovaných událostí… Etický (etic) popis je

o tyto „domorodé” významy chudší, zato ale dovoluje srovnávat. Émické a etické koncepce mnohdy

nekorelují. Často jsou dokonce v přímé opozici.“ (Horáková, 2012: 55, 56)
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Jaký smysl má úvaha o podstatě vlastní tvorby? Dodržujeme nějaká vlastní nebo přejatá

pravidla? Vážíme si víc svých snah, nebo dosaženého? Jak poměřujeme kvalitu? Máme

nějaké rituály, zvyky, kadluby, z nichž průběžně čerpáme? Kolísám mezi osobní zkušeností a

pokusem o zobecnění. Jako turista, kterému sice ujel vlak, ale ještě stihne popsat světla na

jeho zádi. Mezery mohou doplnit osobní vzpomínky, průběžné poznámky, subjektivní

autobiografie. Stojíme před horou zapomínání: kopeme proti sobě – vnější a vnitřní svět

dobýváme, aniž bychom měli naději, že se někdy potkáme. Minulost, zobrazená v uměleckém

díle, fascinuje i odpuzuje.

Imprint mého hlasu řadím do souvislostí, hemžení na domácí pidiscéně vidím s

odstupem zakladatele i veterána. Liším se nějak od kolegů, nebo se jen utěšuji bývalou


[…]


jinému, když sám padá na hubu.

Nedojezený koláč, sklenka vypitá dopolopita

nedobojovaná bitva, poloviční dieta

rozdělaná práce, zpackaná operace

nekrytá směnka, tajenka z poloviny smytá

nedovařený ovar, polotovar

polopravda je pravda napůl skrytá

(DOPOLOPITA, 2014)

„Žvanění je nebezpečnější než lhaní, protože se hůř poznává a lépe bere schopnost rozlišovat

skutečnost… Bulšit, zmrzačení podoba jazyka, řeže větev, na které sedíme, vinou lidí, kteří se ve

jménu moci nebo aspoň pocitu moci snaží za jakoukoliv cenu ovlivnit jiné lidi… Platon ve spisu

Republika mluví o vznešených lžích vládnoucí vrstvy, které je nutné tvořit a pronášet ve jménu blaha a

zachování sociální harmonie v obci… Komunikaci ve veřejném prostředí začínají ovládat

95 Technika Převráceného myšlení na rozdíl od konzervativního Stuck-thinking (zaseklého myšlení) odstraňuje stres obratem
perspektivy očekávání: proti větru někdo staví větrolamy. Jiní budují větrné mlýny. Kdybychom se nikdy neztratili,
nenajdeme správnou cestu.
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profesionální specialisté pracující pro profesionální politiky. Vyrábějí „novou veřejnost.“ (Koukolík,

2020: 82, 83)

Autobiografický sebezpyt je nekončící úkol. Přiznávám své propady, omyly a směšná

zaškobrtnutí. Podstata demokracie není v rovnosti, ale v rovnosti příležitostí se k ní vyjádřit.

Jaspers se Otázkou viny v roce 1946 obracel ke kulturnímu národu, který jako celek děsivě

selhal. Arbitrem úspěchu nejsou ekonomická kritéria, ale symbolický kapitál společenské

úcty, prestiže, dobrého jména, které si nelze koupit.

Folk je současně slavný i zavrhovaný, neposlouchaný i adorovaný, zbožný i přízemní.

Stojím stranou hlavního proudu. Spojuji vášeň vrásčitého barda s obhajobou žánru jako celku.

Emotivní výpady s racionální typologií. Nenávist s láskou. Jedno bez druhého je v kumštu

bezcenné. Ve zkratce jsem si na pracovní stůl vypsal, co mě odpuzuje na přístupu

profesionálních muzikologů:

Sklon k výlučnosti.

Nadužívání cizích slov.

Nárok na důslednost a integritu.

Úcta k ověřeným autoritám.

Opovrhování neučenci.

Žárlivost na kolegy a snižování jejich zásluh.

Opovrhování jinými vědami.

Přehnaný obdiv k pracnosti.

Potřeba pokládat staré a známé za opovrženíhodné.

Pohrdání vším, co se nedá učit nebo naučit.

Nedůvěra vůči víře, zázrakům a básníkům, kteří je popisují.

Některá svá předsevzetí jsem nesplnil, jiná zveličil. V argumentační nouzi jsem se

občas opíral o bonmoty. Znějí tak samozřejmě:

„Přestaň plakat, zazpívej píseň… Zpěv je schopen vyjadřovat nejen individuální emoce

účinkujícího, ale i emoce zakoušené kolektivně. Zpěvu bývá často připisována katarzní funkce. Je

chápán jako způsob, jak upustit páru, uvolnit napětí, ať už jde o osobní problém či společenský hněv

bezmocných nebo vyjádření pocitů v každodenní verbální interakci chápaných jako nevhodné či

dokonce zakázané.“ (Rice, 2020: 64)
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Bob Dylan, kdysi ironický postrach novinářů, je ideálním průvodcem v médiu, kterým

celý život opovrhoval a zahrnoval je sarkastickými výmysly. Na Theme Time Radio uvádí

postřehy k různým tématům, která se třeba jen mihnou v písních. Zasvěceně mluví zejména o

bluesových zpěvácích. Oblíbený pořad má přes 180 pokračování. Z protestujícího rebela se

stal spolupracující umělec, odpovědný za přijetí svého díla. The times they are a´changing.

Časy se opravdu mění. Kdo přijde po nás? Kdo rozvine splihlý prapor Šafránu? Otázka visí ve

vzduchu, odpověď vlaje ve větru.

Kdysi jsem byl váš oblíbený zpěvák

stál na nároží s kytarou a hrál

a z paneláku mě na dálku snímal

mikrofon, kamera a televizní štáb

Režisér zíval nepokrytě nudou

dával si scénář před ústa

a já jsem zpíval Zpěvy sladké Francie

a on se mě ptal:

„Blázne, blázne, proč jste tam tenkrát nezůstal?“

Džíny mi vzala kostymérka

vrátila je zpátky do koše

na další píseň se budou hodit perka

psí dečky, cylindr a díra v punčoše

To všechno bylo tehdy na dluh

a vy jste stáli v davu opodál

i kdybych tenkrát hrál jako sám pánbůh

nikdo z vás by mi ruku nepodal

Sedíme teď všichni v jedné soudní síni

sami pro sebe budem dělat show

zatímco na nároží hrají jiní

já už to mám bohudíky za sebou

Dohromady jsem víc neřek

než věděla porota
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a když jsem povstal

tak už jsem vlastně seděl

sám se svým svědomím až do konce života

Rok má dvaapadesát nedělí

a každý týden sedm dní

hodinu minutovka na šedesát rozdělí

a každá může být tvá poslední

Život je jako splátka na dluh

který nám kdysi někdo neochotně dal

i kdyby člověk hrál jako sám pánbůh

hned prvním akordem by se zaprodal

Smrt je labutí písní psance

deskou kterou někdo donekonečna obehrál

náhodou sáhneš po čítance

někdo v ní píše, že vším čím byl, je rád a bude dál

(OBLÍBENÝ ZPĚVÁK, 1972)
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