Oponentský posudek práce doc. Ing. Arch. V. Merty 5 minut slávy jedné písně – Obraz vlivu českého

folku na sociální změnu
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Dávné jsou, nejen v antropologii a filosofické antropologii, dokonce i v estetice či filosofii jako takové,

pokusy, přinejmenším vhlédnout do tajuplného vztahu autora a jeho (?) díla. Především ve světle

takových tázání je pro mne disertace pana Vladimíra Merty pozoruhodná. Je to ve dvojím smyslu:

Předně a samozřejmě co do toho úkolu, který si sama klade. Je totiž programově autoetnografickým

výzkumem spojeným s etnomuzikologickým výzkumem současné písně jako projevu městského

folklóru. To předpokládá, že jako do výzkumného pole vstupuje autor do své vlastní zkušenosti, „Jsem

pozorovatel i pozorovaný“, píše. Z tohoto hlediska se může vnějšně zdát, že jde prostě o text

vzpomínkový, či memoárový. Jakkoli se ale čtenář i v tomto ohledu vzhledem k bohaté životní

zkušenosti autora dozví mnohé o jeho osobním životě, době, užších i širších společenských

kontextech, nebo některých všeobecně známých osobnostecvh, smysl studie to ani v nejmenším

nevyčerpává. Všechna tato zkušenostní fakta jsou nikoli – jak tomu bývá v memoárové literatuše –

tím, co má být sděleno, jsou mnohem spíše „materiálem“ pro hledání a ujasňování si podstaty

(bytnosti) písně, lidové písně, balady, folklóru a folku, následně pak podstaty „folkaře“ jako toho, kdo

se – pokud je tím, kým být má – zpravidla spontánně a nereflektovaně – této „podstaty písně“

„spoluúčastní“. Tak je pro mne tato práce zároveň autorovým pokusem o sebeujasnění v onom

nejhlubším slova smyslu, a tedy –jako předložený tvar – dílem, pro které je naprosto rozhodující, kdo

je jeho autorem.

Ohledně autorem nacházených odpovědí, jsou mi nejbližší ty, které hovoří o pěvci jako o tom,

kdo „je sám sobě materií, chce se stát součástí přirozeného světa“ a o hudbě a písni jako o „skromné

obhajobě existence člověka jako druhu“. Co pro mne činí práci obtížněji přístupnou je pak někdy

velmi těsné prolínání osobních a teoretických výpovědí. Nicméně již v „Poděkování“ autor ohledně

této záležitosti vyzývá k toleranci, jíž rád vyhovím. Každopádně doporučuji tuto disertaci ke

kladnému přijetí.
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